
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,160 4,260 900

1.교직원 복지 및 역량강화 5,160 4,260 900

1.교직원역량강화 2,500 1,600 900

1.[초]직무연수 2,500 1,600 900

1.일반수용비 2,500 1,600 900교육경비 : 100,000원*9명*1회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 42,924 36,635 6,289

1.급식 관리 18,616 13,355 5,261

1.학교급식운영 18,616 13,355 5,261

1.[초]급식운영비 1,426 1,100 326

1.일반수용비 1,426 1,100 326급식 소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

식생활관 청소 : 126,000원*1회= 126,000

2.[초]급식기구확충비 4,935 0 4,935

1.비품구입비 4,935 0 4,935
(성립전)급식기구 구입 : 4,935,000원*1회

=
4,935,000

2.보건관리 15,776 14,748 1,028

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,738 7,773 965

2.[초]학생건강검사 55 120 -65

1.학생복지비 55 120 -65학생건강검사비 : -65,000원*1회= -65,000

3.[초]보건실운영 1,151 1,600 -449

1.운영수당 38 300 -262보건관련 예방교육 : -262,000원*1회= -262,000

3.학생복지비 313 400 -87교육물품구입 : -87,000원*1회= -87,000

4.비품구입비 0 100 -100보건실기구확충 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]코로나19 대응 방격활동자원봉사자 운영1,479 0 1,479

1.기간제직원인건비 1,479 0 1,479
(성립전)코로나19대응 방역활동자원봉사자

 수당 : 17,000원*87일=
1,479,000

2.학교환경위생관리 7,038 6,975 63

1.[초]먹는물관리 4,358 4,295 63

1.일반수용비 4,358 4,295 63수질검사료 : 63,000원*1회= 63,000

3.기본적 교육활동 46,390 31,910 14,480

1.교과 활동 23,710 8,540 15,170
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1.교과활동지원 19,510 7,140 12,370

2.[초]보결수업관리 1,960 1,000 960

1.운영수당 1,960 1,000 960보결수당 : 12,000원*80회= 960,000

3.[초]보충과정운영 11,410 0 11,410

1.운영수당 9,210 0 9,210
(성립전)교과보충 프로그램 강사 수당 : 

30,000원*307시간=
9,210,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)교과보충 프로그램 운영 : 

200,000원*11명=
2,200,000

2.과학 교과활동 600 800 -200

1.[초]교과운영 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200
교육용품(과학실험실습재료) : -200,000원

*1회=
-200,000

3.체육 교과활동 1,600 600 1,000

2.[초]학교스포츠클럽(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)스포츠클럽 운영 물품 구입 : 

700,000원*1회 =
700,000

(성립전)스포츠클럽 간식 구입 : 1,500원

*20명*10회 =
300,000

4.외국어 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]초등영어캠프운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사 수당 : 30,000원*4시간*8일= 960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전)교구 및 교재 구입비 : 20,000원

*10종*2회=
400,000

(성립전)식비 및 간식 구입 : 8,000원*10

명*8일=
640,000

2.창의적 체험활동 22,680 23,370 -690

1.자율활동 14,400 14,550 -150

6.[초]과학의날 행사 600 750 -150

1.교육운영비 600 750 -150행사 운영비 : -150,000원*1회= -150,000

2.현장체험학습활동 7,660 8,700 -1,040

1.[초]수학여행 1,660 2,700 -1,040

1.교육운영비 1,660 2,700 -1,040수학여행비 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

3.진로활동 620 120 500

2.[초]진로체험활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)진로교실 체험활동 : 250,000원*2

회=
500,000
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4.선택적 교육활동 31,494 17,479 14,015

1.방과후학교 운영 28,907 13,109 15,798

2.돌봄교실운영 24,973 10,469 14,504

1.[초]돌봄교실운영 6,730 5,070 1,660

2.교육운영비 6,530 4,870 1,660
(성립전)(목적)방학중 중식비 : 8,000원*9

명*20일=
1,440,000

(성립전)(목적)교재 및 교구 구입비 : 

20,000원*11개=
220,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,243 5,399 12,844

1.무기계약직원인건비 15,838 4,264 11,574
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,637,000원*1회=
3,637,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,937,000원*1회=
7,937,000

3.무기계약직원법정부담금 1,855 585 1,270
(성립전)초등돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 793,000원*1회=
793,000

(성립전)초등돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 477,000원*1회=
477,000

3.유치원방과후과정운영 1,294 0 1,294

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교

원 성과상여금 : 1,294,000원*1회=
1,294,000

2.독서활동 2,487 4,270 -1,783

1.독서활동운영 2,487 4,270 -1,783

1.[초]도서구입 1,467 3,000 -1,533

1.도서구입비 1,467 3,000 -1,533도서구입 : -1,533,000원*1회= -1,533,000

2.[초]도서관운영 1,020 1,270 -250

2.교육운영비 680 930 -250독서교육운영용품 : -250,000원*1회= -250,000

5.교육활동 지원 33,563 28,765 4,798

1.교무업무 운영 4,875 5,020 -145

1.교무학사운영 4,875 5,020 -145

1.[초]교무학사운영 875 1,020 -145

2.교육운영비 175 320 -145학교교육과정인쇄 : -75,000원*1회= -75,000

학사력인쇄 : -70,000원*1회= -70,000

2.생활지도운영 1,218 1,420 -202

1.학생생활상담지도 1,100 1,200 -100
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1.[초]학생생활지도 운영 1,100 1,200 -100

2.일반업무추진비 100 200 -100학부모상담 다과구입비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생안전교육 18 120 -102

1.[초]안전교육 18 120 -102

1.교육운영비 18 120 -102119안전체험관 입장료 : -102,000원*1회= -102,000

3.연구학교 운영 13,560 13,195 365

1.연구학교운영 13,560 13,195 365

2.[초]배움과 성장의 날 운영 365 0 365

1.교육운영비 365 0 365
(성립전)활동자료 및 물품 구입 : 182,500

원*2회=
365,000

4.학습지원실 운영 1,310 1,330 -20

2.정보화실운영 1,210 1,230 -20

1.[초]학교정보화지원 1,210 1,230 -20

1.운영수당 0 300 -300
소프트웨어교육 강사 수당 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.비품구입비 280 0 280프린터 구입 : 280,000원*1회= 280,000

5.교육여건 개선 12,600 7,800 4,800

1.교육환경개선 12,600 7,800 4,800

2.[초]교실환경개선 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800
영어체험실 칠판 보조장 구입 : 4,800,000

원*1회=
4,800,000

6.학교 일반운영 122,529 116,600 5,929

1.학교기관 운영 32,435 31,936 499

1.부서기본운영 32,435 31,936 499

1.[초]교장실운영 6,350 6,250 100

1.일반업무추진비 3,350 3,250 100교직원간담회 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]행정실운영 26,085 25,686 399

1.일반수용비 9,045 11,046 -2,001
사무용기기수리 및 토너 구입 : 

-1,001,000원*1회=
-1,001,000

사무용품 및 복사용지 구입 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

6.비품구입비 5,400 3,000 2,400행정비품 구입 : 1,200,000원*2종= 2,400,000

2.시설 장비 유지 88,244 82,814 5,430
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1.학교시설장비유지 88,244 82,814 5,430

1.[초]공공요금및제세공과금 15,504 19,376 -3,872

1.전기요금 7,000 12,000 -5,000전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.기타공공요금 6,824 5,696 1,128인터넷통신비 : 1,128,000원*1회= 1,128,000

4.[초]시설일반관리 15,991 14,954 1,037

1.일반수용비 15,391 14,354 1,037소규모수선비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

시설소모품구입비 : -1,263,000원*1회= -1,263,000

6.[초]체육관관리 770 500 270

1.일반수용비 770 500 270다목적강당 청소 : 270,000원*1회= 270,000

8.[초]시설관리원인건비 21,119 13,879 7,240

1.기간제직원인건비 18,699 11,459 7,240
(성립전)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

*1회=
6,680,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 560,000원*1

회=
560,000

9.[초]청소원인건비 19,394 18,639 755

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555(성립전)청소원 인건비 : 555,000원*1회= 555,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전)청소원 건강검진비 : 200,000원*1

회=
200,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비(초등) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 282,060 236,649 45,411
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